

پیام رهبر انقلاب

به مناسبت هفته دفاع مقدس

حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای رهبر حکیم انقلاب اسلامی در پیامی به مناسبت هفته دفاع‌مقدس و روز «مهمانی لاله‌ها»، شهادت را پاداش مجاهدت دانستند و تأکید کردند ملت‌ها با این مجاهدت‌ها رشد می‌کنند و با این شهادت‌ها جلوه و جلا می‌یابند. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام‌معلم‌رهبری، متن این پیام‌به‌این شرح است: «همسال، هفته دفاع‌مقدس، با شهادت جمعی از برجستگان مسیر مقاومت اسلامی و جوانان شجاع در نقاط گوناگون، جلوه و شکوه دیگری یافته است. شهادت پاداش مجاهدت است؛ چه در دفاع ۸ ساله، چه در نبرد قهرمانانه ۱۲ روزه و چه در لبنان و غزه و فلسطین. ملت‌ها بااین مجاهدت‌ها رشد می‌کنند و با این شهادت‌ها جلوه و جلا می‌یابند. مهم آن است به وعده‌الهی درباره پیروزی حق و زوال باطل یقین کنیم و به وظیفه خود در نصرت دین خدا پایبند باشیم.»

امضای موافقتنامه ساخت ۴ نیروگاه اتمی جدید در ایران

موافقتنامه اجرایی ساخت و احداث ۴ واحد نیروگاه اتمی از نوع نسل سوم و پیشرفته به ارزش ۲۵ میلیارد دلار در سیریک هرمزگان دیروز بین شرکت ایران هرمز و شرکت روس اتم امضا شد. این آیین دیروز در محل غرفه جمهوری اسلامی ایران در محل نمایشگاه اتم ۲۰۲۵ از رویدادهای هفته جهانی اتم در مسکو به امضا رسید. ظرفیت هر یک از واحدهای نیروگاه‌های جدید در منطقه سیریک، حدود هزار و ۲۵۵ مگاوات الکتریکی و در مجموع ۵ هزار و ۲۰۰ مگاوات الکتریکی طرح‌ریزی شده است. بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان انرژی اتمی با بیان اینکه ساخت نیروگاه‌های جدید در جنوب کشور در دستور کار است، گفت: «در جریان دیدار رئیس سازمان انرژی اتمی از روسیه مذاکرات و توافقاتی بویژه در حوزه ساخت نیروگاه‌های بزرگ‌تر از بوشهر با ظرفیت ۱۲۰۰ مگاوات انجام شد که در مجموع ۴ واحد با ظرفیت ۵ هزار مگاوات در جنوب کشور را شامل می‌شود.»

اسلامی به گروسی: شفاف باش!

رئیس سازمان انرژی اتمی که در رأس هیأتی دیپلماتیک در روسیه به سر می‌برد، در حاشیه گفت‌وگو سه‌جانبه با رئیس‌جمهور روسیه و مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی خطاب به رافائل گروسی گفت: «یاد بگیرد موضع‌تان روشن باشد». محمد اسلامی همچنین در مصاحبه با شبکه روسیه ۲۴ گفت: حملات آمریکا نتوانسته زیرساخت‌های هسته‌ای ایران را فلج کند. وی تأکید کرد: هیچ انحرافی از برنامه‌های هسته‌ای صلح‌آمیز وجود ندارد و برنامه هسته‌ای تهران ادامه خواهد یافت.

سفر دبیر شورای عالی امنیت ملی به بیروت

المبادین از سفر روز شنبه دبیر شورای امنیت عالی ایران به لبنان برای شرکت در مراسم سالگرد شهادت سیدحسن نصرالله و سیدهاشم صفی‌الدین خبر داد. علی لاریجانی ۲۲ مرداد ۱۴۰۴ برای دیدار با مقامات ارشد لبنان از جمله رئیس‌جمهور این کشور، جوزف عون و تقویت روابط دو جانبه به بیروت سفر کرده بود. سفر پیشین دبیر شورای عالی امنیت ملی با زارتاب گنسترده در رسانه‌های عربی و منطقه‌ای و استقبال پرشور مردم لبنان مواجه شد.

پکن: مسأله هسته‌ای ایران با تهدید و تحریم حل نمی‌شود

سخنگوی وزارت خارجه چین همدار داد اجرای مکانیسم ماشه اعتماد را از بین می‌برد و موضوع ایران باید از راه دیپلماتیک حل شود. گو جیا با ابراز مخالفت با سیاست‌های ضدایرانی غرب ادامه داد: «چین همیشه بر حل مسأله هسته‌ای ایران از مسیر سیاسی و دیپلماتیک پافشاری کرده و با هر گونه تهدید به استفاده از زور و اعمال فشار از طریق تحریم‌ها مخالف است». سخنگوی وزارت خارجه چین در ادامه با اقدامات ۳ کشور اروپایی انگلیس، فرانسه و آلمان در فعال‌سازی مکانیسم ماشه مخالفت کرد و گفت: «فعال کردن سازوکار ماشه در شورای امنیت سازمان ملل به بازسازی اعتماد میان طرف‌ها و پر کردن شکاف‌ها کمک نمی‌کند». شبکه الجزیره به نقل از سخنگوی این وزارتخانه گزارش داد: «اعمال مجهد تحریم‌ها علیه ایران نتیجه معکوس دارد و منجر به بازسازی اعتماد و از بین بردن شکاف‌ها و اختلافات نخواهد شد.»

بیچاره نیکا شاکرمی!

خاله نیکا شاکرمی در صفحه اینستاگرامی خود با به سرانجام رسیدن شکایت مادر نیکا علیه خود خبر داد و نوشت: «دیروز جواب دادگاه تجدیدنظر آمد. حکم دادگاه بدوی عینا تأیید شد. بی‌اینکه دادگاه اجازه حضور شاهد و ارائه مدارک را بدهد و مادرت باز هم اثبات کرد به شلاق اعتقادی راسخ دارد. همان گونه که برای تو داشت». نیکا شاکرمی، دختر جوانی بود که صبح ۲۰ شهریور ۱۴۰۱ جنازه‌اش در ساختمانی نیمه‌کاره در چهارراه امیراکرم پیدا شد. از همان ایام مادر و خاله نیکا در اینستاگرام به بهره‌برداری سیاسی از خودکشی اقدام کرده‌اند. می‌توان نیکا را از نخستین موارد کشته‌سازی آشوبگران و دستگاه‌های رسانه‌ای آنها در جریان آشوب‌های پاییز ۱۴۰۱ دانست. افشاکری خاله و مادر نیکا علیه یکدیگر ادامه داشت و کار به شکایت مادر نیکا از خاله او رسید. کاربران شبکه‌های اجتماعی در واکنش به این خبر با مرور سابقه‌دعواهای این خانواده، نیکا را قربانی بی‌مسئولیتی خانواده او خواندند.



چرا کتم و شعارها و برندگان انتخابات در ۴۵ سال اخیر را مرور کنیم و در فرضی که مبنای سؤالش شده، تشکیک کنم؛ پرسیدم «مردم رابطه با آمریکا را می‌خواهند یا رها و بهبود وضع اقتصادی را؟» من‌من کرد و همین تملل کافی بود اکثر همکلاسی‌هایش بگویند «خب! معلوم است دومی». گفتم «پس رابطه با آمریکا فرع است». گفت «تقریباً درست‌ه». واقعیت هم همین بود که حرف من تقریباً درست بود. مردم یا به اگر بخواهیم به شکل منطقی تری حرف بزنیم، حامیان رابطه با آمریکا، از این ارتباط منظور و مقصودی دارند که عمدتاً تمایل به حل مسائل اقتصادی و معیشتی است. یعنی گمان عمومی این است که آنچه می‌تواند مسائل را بویژه در حوزه‌هایی که با اقتصاد جامعه سروکار دارد، درست کند، رابطه با آمریکاست. چنین ذهنی، توسعه را تنها آمریکایی می‌بیند و پیشرفت را فقط در این مسیر و در چارچوب این راهکار می‌شناسد. راستش را هم بخواهید، این «لنگاره» مختص ایرانیان نیست و یک «تلقی» عمومی جهانی وجود دارد که هر چیزی و هر جنس و کالایی، آمریکایی‌اش خوب است. این «پنداشت» به صورت مشخص برآمده از «تصویر»ی است که آمریکا بویژه پس از جنگ دوم جهانی پدید آورده و البته مراجع واقعی هم دارد یعنی رتبه‌های بالای آمریکا در آنچه به عنوان معیار پیشرفت می‌شناسیم و همچنین تجربه‌هایی که‌از زبان پیشینیان درباره کیفیت زندگی یا مرغوبیت خودرو و با هر کالای دیگر پر کاربرد در زندگی روزمره شنیده‌ایم نیز همین را اثبات می‌کند. اما در مقابل این واقعیت، واقعیت‌های دیگری هم وجود دارد و آن افول آمریکا در نظر جهانیان از نظر اقتصادی، سیاسی و کیفیت زندگی است. در خاطرات مهمان‌بازرگان آمده نخستین گروه دانشجویانی که در دوره شاهدان بورسیه علمی گرفتند و برای تحصیل به خارج از ایران سفر کردند، با مشاهده نظم شهری و زیبایی ساختمان‌ها و خیابان‌ها در کشورهای غرب، به وجد و سرور آمدند و نوعی شیفتگی و علاقه پیدا کردند. آن افراد و آن گروه پس از بازگشت به کشور در پاسخ به چرایی عقب‌ماندگی ایران، به سطحی‌ترین شکل ممکن به مسأله پاسخ دادند و باورهای دینی جامعه را مانع توسعه شناختند. ۷۵ سال پس از آن اعزام، سید جباریان در دادگاه متهمان برپایی آشوب در انتخابات سال ۸۸ در یک آسیب‌شناسی همه‌جانبه در بیان نسبت عیان عیان علیه نظام سیاسی اسلامی شده، از چیزی به نام «حربه ایدئولوژیک» سخن گفت و تصریح کرد «کار بسط نظراتی نامنطق و عدم تلاش برای یافتن تئوری‌های بومی که با شرایط ایران انطباق

چرا همچنان برخی به رابطه با آمریکا مشتاقند؟

غرب‌شیفتگی و برساخته «گشایش اقتصادی»

DESTINATION	TIME	STATUS
NEW YORK	1200	LAST CALL
CHICAGO	1205	LAST CALL
WASHINGTON	1210	BOARDING
LOS ANGELES	1210	BOARDING
BOSTON	1215	DELAYED
SAN FRANCISCO	1220	BOARDING
ORLANDO	1325	DELAYED

کردم چرا که آمریکایی‌ها از این نظر در زمره کشورهایایی با بدترین وضعیت اندامی از نظر چاقی و سلامتی هستند و وقتی از او درباره منبع یا مستند این گفت‌های پرسیدم، به فیلم‌های هالیوود اشاره کرد». گوینده این جملات که خودش زاده و ساکن آمریکاست، می‌گوید تعجب کردم که هالیوود چگونه توانسته ذهن جوانی در ضدامریکایی‌ترین کشور جهان را به این ترتیب هم‌جهت و همسو با آمریکا کند. اما آنچه آن دانشجو از رابطه با آمریکا به عنوان کلید حل مشکلات کشور فهمیده بوده، نه به کلیشه‌های تاریخی مورد نظر مرحوم‌بازرگان بازمی‌گشت، نه به آنچه سعید حجاریان درباره اثر منفی نهاد آموزش در شکل‌گیری جهان‌بینی نوجوانان و جوانان گفته بود، ارتباط داشت و نه متأثر از رسانه‌هایی بود که مصرف آنها روز و شب ما را درگیر کرده و هیچ‌یک حتی در نمایشی‌ترین فرم‌ها هم بی‌طرف نیستند. آنچه رابطه با مذاکره با آمریکا را به عنوان حلال مشکلات کشور معرفی و ترسیم می‌کند، می‌تواند ریشه در ۳ پدیده قبل یعنی کلیشه‌های تاریخی، نهاد آموزش و رسانه داشته باشد اما بیش از همه، برآمده و نتیجه کلام و عمل مدیران و مسؤولان سیاسی ۱۰ سال اخیر است. نزدیک‌ترین اماغیرمحسوس‌ترین نتیجه‌سیاست، تربیت جامعه است. اگر آن دانشجو امروز آمریکا را قبله آمال و منجی اقتصاد برمی‌شمرد، به مدیر و وزیر و نماینده و رئیس‌جمهوری نگاه کرده که اولاً در کلام آمریکا را کدخدای بین‌الملل تصویر کرده و باید رفت و با او بست و ثلثیا سیاست غیر رسمی را به اتکای گروه فشار و باند سایبری و گونه‌ای پیش برده که هر شکل راهکار جایگزین توسعه آمریکایی در ذهن ایرانی نفی شده. سپاهی عجیب علیه رابطه ایران با روسیه و چین و تقبیح فناوری چینی در خودروسازی به عنوان یک پدیده

لاریجانی: اسنپ‌ک اجرا شود همکاری با آژانس تعلیق خواهد شد

خط و نشان هسته‌ای

درباره تدوین همین پروتکل‌ها برای بازرسی گفت‌وگو کرده‌است. بالاخره بازیسد از مراکز جمع‌دیده، نیاز به روش و برنامه جدید دارد». دبیر شورای عالی امنیت ملی همچنین شامگاه پنجشنبه در گفت‌وگویی تلویزیونی که از شبکه دوم سیما پخش شد، به اشاره به تعاملاتی که در هفته‌های اخیر با طرف‌های اروپایی درباره مکانیسم ماشه انجام گرفته، گفت: «ما برای اینکه بهانه راز طرف مقابل بگیریم، بسیاری از شروط آنها را پذیرفتیم اما شروط غیرمنطقی‌ای داشتند که هیچ آدم عاقلی آنها را قبول نمی‌کند؛ در برابر آنها ایستادیم». در همین رابطه، وزیر امور خارجه در یادداشتی در یک روزنامه اندونزیایی تصریح کرد هر گز درباره حقوق یا امنیت خود سازش نخواهیم کرد. سیدعباس عراقچی در این یادداشت آورده است: «همان‌طور که در نامه مشترک ۳



اگر اسنپ‌ک را فعال کنند، رابطه ما با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تعلیق می‌شود و این مصوبه مجلس شورای اسلامی است». لاریجانی اضافه کرد: «ما اگر رفتارشان را اصلاح نکنند، ما با آژانس همکاری می‌کنیم و در آن صورت، مشکلی نخواهیم داشت.

وی درباره اینکه چرا ایران به بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اجازه دسترسی به تاسیسات هسته‌ای را نمی‌دهد، گفت: «ما بازرسان را بیرون نکردیم. آنها خودشان به دلیل وقوع جنگ ترسیدند و اینجا را ترک کردند. از سوی دیگر، باید بپذیرید وقتی تاسیسات هسته‌ای به شکلی به سابقه در تاریخ بمباران می‌شود، باید پروتکل‌های جدیدی برای بازرسی از آن تدارک دید و امنیت بازرسان را لحاظ کرد». دبیر شورای عالی امنیت ملی یادآور شد: «وزیر امور خارجه آل‌ایران در دیدار مدیر کل آژانس در قاهره،

تحریم‌های شدید بین‌المللی، برنامه‌های منسجم برای توسعه پهپادهای بومی آغاز کرد. این تلاش‌ها به خلق پهپادهایی مانند «شاهد ۱۲۹»، «شاهد ۱۲۶» و مهاجر منجر شد؛ پهپادهایی که برخلاف پهپادهای گرانیقیمت غربی، با طراحی ساده – مانند بال‌های مثلثی، بدنه فایبر گلاس و موتورهای پروانه‌ای – امکان تولید انبوه با هزینه‌ای ناچیز (بین ۲۰۰۰۰ تا ۶۰۰۰۰ دلار) را فراهم کردند. وال‌استریت ژورنال در گزارش خود تأکید می‌کند: «طراحی بال مثلثی شاهد به تولید انبوه ارزان کمک می‌کند، زیرا معمولاً به اجزای ساختاری مانند دنده‌های نگهدارنده نیاز ندارد. بدنه فایبر گلاس یا فایبر کربن و استفاده از موتور پروانه‌ای به جای پيشرانه جت، هزینه‌ها را پایین نگه می‌دارد».

ایسن ویژگی‌ها ایران را قادر کرده در جنگ‌های نامتقارن، با هزینه‌ای کم، تأثیرات استراتژیک بزرگی ایجاد و جایگاه خود را به عنوان یک الگوی موفق در سطح جهان تثبیت کند. موفقیت پهپادهای ایرانی، قدرت‌های غرب را وادار به بازنگری در رویکردهای نظامی خود کرده است. وال‌استریت ژورنال گزارش می‌دهد شرکت‌هایی در آمریکا، اروپا، چین و دیگر نقاط جهان در حال توسعه پهپادهایی مشابه شاهد هستند. برای مثال، شرکت گریفون ایرواسپیس آمریکا پهپاد «آرهود» را با طراحی بال مثلثی معرفی کرده که برای تولید انبوه و پرتاب‌های متنوع طراحی شده است. در اروپا، شرکت MBDA پهپادی ترکیبی از موشک کروز و پهپاد را توسعه داده که از جنگ اوکراین الهام گرفته‌است. هوگو کوکره، مدیر توسعه کسبوکار MBDA می‌گوید: «این پهپاد که به کسری از هزینه موشک کروز تولید انبوه می‌شود، دفاع دشمن را خسته خواهد کرد». همه این تلاش‌ها نشان‌دهنده آن است که ایران، با نوآوری‌های خود، به الگوی برای حتی رقبای قدرتمند تبدیل شده است.

یکی از بارزترین نشانه‌های تأثیر ایران، رونمایی از پهپاد «لوکاس» توسط ایالات متحده در ژوئیه ۲۰۲۵ بود. این پهپاد که توسط شرکت اسپکتروورکس در آریزونا ساخته شده، با بال‌های مثلثی و هزینه ۱۰۰ هزار دلاری، شباهت غیرقابل‌انکاری به «شاهد ۱۲۶» دارد و به عنوان «رقیب مستقیم» آن شناخته

می‌شود. بیت هگست، وزیر دفاع آمریکا، در مراسم رونمایی آن تأکید کرد این پهپاد بخشی از برنامه‌ای برای تقویت تولید پهپادهای ارزان‌قیمت است. وال‌استریت ژورنال در گزارش خود اشاره می‌کند این پهپاد، با هزینه ۱۰۰ هزار دلار، برای ماوریت‌های تهاجمی، شناسایی و پشتیبانی ارتباطی طراحی شده و بخشی از دستور اجرایی برای تسریع تولید پهپادهای ارزان در آمریکاست؛ اقدامی که نه‌تنها تأییدی بر کارایی طراحی ایرانی است، بلکه نشان می‌دهد حتی بزرگ‌ترین قدرت نظامی جهان، ناچار به الگوبرداری از ایران است.

با وجود این تلاش‌ها، غرب با موانع جدی هم مواجه است. وال‌استریت ژورنال گزارش می‌دهد هزینه‌های بالایی نیروی کار و مواد اولیه، تولید پهپادهای ارزان را برای کشورهای غرب دشوار کرده است. برای مثال، پهپاد التیوس شرکت اندوریل اینداستریز که به تایوان فروخته شد، بیش از یک میلیون دلار قیمت دارد، در حالی که «شاهد ۱۲۶» با یک‌چشم این هزینه تولید می‌شود. این نشان می‌کند چرا ایران به الگوی برای جنگ‌های آینده تبدیل شده‌است.

■ **قدرت موشکی، مکمل استراتژیک پهپادها**
قدرت ایران تنها به پهپادها محدود نمی‌شود. در ترکیب پهپادهای ارزان و موشک‌های بالستیک دقیق، راهبرد ایران را در جنگ‌های نامتقارن بی‌نظیر کرده است. پهپادهای انتحاری، از جمله شاهد، با ایجاد حملات اشباع، دفاع دشمن را تضعیف و راه را برای موشک‌های بالستیک باز می‌کنند. وال‌استریت ژورنال تأکید می‌کند این ترکیب، سامانه‌های پدافندی را به چالش می‌کشد و هزینه‌های دفاعی دشمن را بشدت افزایش می‌دهد؛ رویکردی که در جریان جنگ ۱۲ روزه، اسرائیل علیه ایران به وضوح به نمایش درآمد؛ زمانی که هواضای سپاه، هم‌زمان با شلیک موشک‌های بالستیک پهپادهای انتحاری شاهد را روانه سرزمین اشغالی کرد و همین امر باعث شد موشک‌های بالستیک پراحتی از سد پدافند وال‌استریت ژورنال مدعی است این قابلیت در جنگ اوکراین، جایی که روسیه از پهپادهای ایرانی برای هدف قرار دادن

ملموس در جامعه ایرانی با القای دیکتاتوری پوتین در جنگ با اوکراین، یک اطلاع‌رسانی ساده نیست؛ اگرچه ممکن است در برخی وجوه درست باشد. مسأله اصلاً این نیست که خودروی چینی کیفیت دارد یا ندارد، یا روسیه متجاوز است یا نیست؛ موضوع بر سر «میزان ضربه‌دهی» و «شکل تصویرسازی» است. این دو با این هدف صورت می‌گیرد که فقط و فقط پیشرفت در آنچه با نام و عنوان «جهان اول» ترسیم می‌شود، یعنی آمریکا معنادر باشد. در این نگاه سیاست، اقتصاد و اجتماع در همه جهان غیر از توسعه غربی به معنی فکر غرب و نه جغرافیایی غرب، عقب‌مانده، غیرمردمی و رنج‌آور است؛ حتی اگر با تمایلات و تقاضاهای جامعه مورد بحث کاملاً تطابق داشته باشد. در نتیجه، وقتی از غیرعقلانه و غیرشرافتمدانه بودن مذاکره با دولت ترامپ سخن به میان می‌آید، بلافاصله پرسش یا بهتر بگوییم شبهه‌ای مطرح می‌شود: «اگر توافق نکنیم، چه کنیم؟» این سؤال، شکل اجتماعی این گزاره است که «هر توافقی بهتر از عدم توافق است». یعنی همان چیزی که به شکل حیرت‌آوری از زبان محمدجواد ظریف، وزیر وقت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در شهریور ۱۳۹۳ مصاحبه با رادیو ملی آمریکا گفت. این بی‌ایدگی و فقر نظری برای آنکه در جامعه وزن پیدا کند، به ۲ گزاره اجتماعی‌تر نیازمند است: اولاً صاحبان این ایده در تلاشند تحریم‌های اقتصادی بویژه آنها را که پس از دوره اواما اعمال شد، تنها به برنامه هسته‌ای ایران مربوط و مرتبط بدانند و ثانیاً کارآمدی و اهمیت انرژی هسته‌ای را در حوزه‌های مختلف کشاورزی، دارویی و پزشکی و… کم‌اهمیت نشان دهند؛ در حالی که ایران پس از انقلاب پیش از اقدام به برنامه هسته‌ای مورد تحریم کشورهای غرب قرار داشت و اکنون نیز غرب حتی با فرض تعطیلی کامل برنامه هسته‌ای ایران با کشور رابطه‌ای عادی برقرار نخواهد کرد.

ایران هنوز در موضوع هسته‌ای تسلیم نشده، لفاظی غربی‌ها درباره توانمندی موشکی ایران آغاز شده. در نتیجه شش‌کله پنداشت و ذهنیت ایرانیان درباره رابطه با مذاکره با آمریکا باید تکمیل شد و نقد غرب از این مسیر اگرچه لازم است اما کافی نیست. ساخت یک اقتصاد ملی با اتکا به اتئالافساز‌ی‌های غیرآمریکایی مانند بریکس و شانگهای و البته اجتناب از هر گونه شرطی‌سازی و تعلیق روانی که می‌تواند نتایج جریان‌ناپذیری داشته باشد، راه‌حل است. ۱۰ سال و ۴ ماه پیش، رهبر انقلاب فرمودند: «کلید حل مشکلات اقتصادی در لوزان و ژنو و تیوبورک نیست، در داخل کشور است و همه باید مسئولیت‌های متفاوت خود را در تقویت تولید داخلی به عنوان تنها راه علاج مشکلات اقتصادی انجام دهند» و حالا بعد از ۱۰ سال، نه پرونده ایران در آژانس انرژی اتمی عادی شده و هم تحریم‌های سازمان ملل در آستانه بازگشت است. شاید لازم باشد سباسبون برای یک بار هم که شده، حکمت و خردمندی رهبر انقلاب را باور کنند.

کشور ایران، چین و روسیه نیز بر آن تأکید شده است، اقدام ۳ کشور اروپایی در زمینه فعال‌سازی سازوکار اسنپ‌ک از مبنای حقوقی و قانونی بر خوردار نبوده و از نظر سیاسی نیز مخرب تلقی می‌شود. کشورهایی که به تعهدات خود عمل نمی‌کنند، حق ندارند از مزایای توافقی بهره‌مند شوند که خودان را تضعیف کرده‌اند. هیچ اقدامی نمی‌تواند توالی رویدادهایی را که منجر به اتخاذ اقدامات قانونی جبرانی از سوی ایران ذیل توافق هسته‌ای شده، بدیده انگارد». از نظر وزیر امور خارجه فعال‌سازی مکانیسم ماشه از سوی تروئیکای اروپا یک بازی است که پیامدهای منفی فراوانی را متوجه اعتبار و جایگاه بین‌المللی اروپا کرده است: «در این بازی ۳ کشور اروپایی نه‌تنها پیروز میدان نخواهند شد، بلکه از روندهای دیپلماتیک اتی نیز کنار گذاشته خواهند شد. اگر این فرصت کوتاه برای تغییر مسیر از دست برود، پیامدهای گسترده محری به متوجه منطقه غرب آسیا و نظام بین‌الملل خواهد شد؛ پیامدهایی که ضمن تضعیف تملیمت و اعتبار توافقات بین‌المللی، بنیان‌های امنیت جمعی را متزلزل خواهد کرد.»

زیرساخت‌های حساس استفاده کرد، بخوبی به‌نمایش گذاشته شد. وال‌استریت ژورنال به نقل از جیمز پتون راجر، متخصص پهپاد در دانشگاه کورنل، این رویکرد را «تغییردهنده بازی» می‌داند که اکنون توجه جهان را به فناوری ایران جلب کرده است.

■ سیاست دوگانه غرب: تحریم و تقلید

موفقیت‌های ایران بویژه در حوزه پهپادی واکنش‌های شدیدی از سوی غرب به دنبال داشته است. ایالات متحده و اروپا با تحریم‌های گسترده و فشارهای دیپلماتیک، به دنبال محدود کردن پیشرفت‌های نظامی ایران هستند به طوری که حداقل در هفته‌های اخیر، بارها خواستار محدود شدن برد موشک‌های ایران به کمتر از ۵۰۰ کیلومتر شده‌اند اما در عین حال، همان‌طور که در رونمایی از پهپاد لوکاس و تلاش شرکت‌های غربی برای تقلید از شاهد دیده می‌شود، این کشورها از فناوری‌های ایرانی الگوبرداری می‌کنند. وال‌استریت ژورنال ناخواسته این تناقض را برجسته می‌کند و نشان می‌دهد غرب، به‌رغم تحریم‌ها، به فناوری ایران وابسته شده است. این سیاست دوگانه، ریشه در تمایل غرب به حفظ انحصار قدرت نظامی دارد: از یک سو، ایران را به دلیل توسعه تسلیحات دفاعی تحریم و از سوی دیگر، از همان فناوری‌ها برای تقویت زرادخانه‌های خود استفاده می‌کنند؛ هدف نهایی‌شان نیز جلوگیری از ظهور رقبای مستقل مانند ایران است.

ایران با تکیه بر نوآوری بومی و خودکفایی، نه‌تنها در برابر تحریم‌های فلج‌کننده مقاومت کرده، بلکه به الگویی برای جنگ‌های نامتقارن در جهان تبدیل شده است. گزارش وال‌استریت ژورنال، با اذعان به تأثیر ویرانگر پهپادهای ایرانی و تلاش غرب برای تقلید از آنها، این موفقیت را تأیید می‌کند. تلاش‌های غرب برای کپی‌برداری از فناوری‌های ایرانی، از پهپاد لوکاس تا پروژه‌های اروپایی، نشان‌دهنده عمق این موفقیت است اما دشمنی غرب با ایران، ریشه در همین اقتدار دارد. آنها می‌خواهند قدرت نظامی را این هژمونی را به چالش کشیده. پس بیراه نیست اگر بگوییم ایران امروز، نه‌تنها یک قدرت منطقه‌ای، بلکه نمادی از خودباوری و پیشرفت در برابر فشارهای جهانی است.